

Nr 3

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar rörande egentliga statsutgifter för budgetåret 1957/58 under tredje huvudtiteln, avseende anslagen inom utrikesdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckta motioner.

(1:a avd.)

Utrikesförvaltningen

1:o) **Utrikesförvaltningen: Avlöningar.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under tredje huvudtiteln (punkt 1, s. 1—8 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 januari 1957) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för utrikesförvaltningen, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för utrikesförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1957/58, dels ock till Utrikesförvaltningen: Avlöningar för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 27 605 000 kronor.

Vidare har i två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Mannerskantz* (I: 169) och den andra inom andra kammaren av herrar *Edlund* och *Östlund* (II: 202), hemställts bl. a., att riksdagen måtte till Utrikesförvaltningen: Avlöningar för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 26 633 000 kronor.

I motionerna framhålles, att Kungl. Maj:t med hänsyn till önskemålet om en utvidgad utrikesrepresentation föreslagit inrättandet av två sändebudstjänster, av vilka den ena skulle placeras i Cs 15 och den andra i Ce 37. Någon uppgift om var dessa nya tjänster skola placeras finnes icke. Då behovet av tjänsterna i fråga ej är klarlagt, anse sig motionärerna icke kunna biträda förslaget.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 26 972 000 kronor.

I fråga om *diplomatisk och konsulär personal* framhåller departementschefen inledningsvis följande.

Under de år, som förflutit sedan krigsslutet, har tillkomsten av nya självständiga statsbildningar, framför allt i Främre och Bortre Orienten samt Nordafrika, ställt utrikesförvaltningen inför vidgade arbetsuppgifter. Det framstår som ett angeläget önskemål, att svenska handels- och sjöfartsin-tressen stödjes av en officiell svensk representation såväl i dessa nya stater

som i andra närliggande länder, där dessa intressen hittills på grund av bristande personalresurser ej alltid kunnat hävdas med önskvärd styrka. Med hänsyn till dessa länders växande betydelse torde det vara påkallat, att självständiga beskickningar inom en nära framtid upprättas i dessa delar av världen eller att utrikesrepresentationen på annat sätt förstärkes.

Det har tidigare (statsverkspropositionen 1956, III ht s. 1) framhållits, att utrikessjöfartens och turisttrafikens utveckling samt den på senare år genomförda utbyggnaden av sociallagstiftningen för svenska sjömän i utlandet (avseende bl. a. arbetsförmedling, arbetslöshetsunderstöd och sjukhjälp utom riket) medfört behov av en förstärkt representation utomlands. Även för ledningen av välfärdsarbetet för de svenska sjömännen i utländska hamnstäder är det av stor betydelse att äga tillgång till kvalificerad personal vid berörda utlandsmyndigheter. I fråga om det internationella samarbetet, bl. a. inom Förenta Nationerna och OEEC-organisationen ävensom i fråga om luftfart och atomenergiens användning, har tendensen till ökning av arbetsuppgifternas omfång och betydelse blivit alltmer befast. Slutligen må tilläggas, att önskemål framförts från näringslivet om förstärkning av utrikesrepresentationen bl. a. i Brasilien och Turkiet.

Oaktat utrikesförvaltningens verksamhet under de senaste tio åren betydligt ökat, är antalet poster i sändebudsgraden under innevarande år lägre än vid andra världskrigets slut. Nu redovisade önskemål torde i och för sig motivera en förstärkning av antalet sändebud ävensom av tjänstemän i rådsgraden. Emellertid vill departementschefen med hänsyn till vikten av återhållsamhet med statens utgifter för närvarande endast föreslå två nya poster i dessa grader, nämligen en befattning i Cs 15 och en befattning i Ce 37. Härigenom beredes utrikesförvaltningen möjlighet att möta de mest angelägna behoven.

Vidare föreslås, att en ytterligare befattning som förste sekreterare i Ce 29 inrättas, samtidigt som en tjänst inom den reglerade befordringsgången i den diplomatiska och konsulära karriären indrages.

Befattningen som utrikesråd och chef för rättsavdelningen är f. n. placerad i lönegraden Co 15. Med hänsyn till att nya och kvalificerade arbetsuppgifter, särskilt såsom ombud respektive sakkunnig vid internationella förhandlingar och konferenser, alltmer kommit att åvila nuvarande innehavaren av ämbetet, föreslås, att denne, så länge han innehar befattningen, placeras i lönegraden Co 17.

För två andre sekreterare i utrikesdepartementet, vilka bestrider på förste sekreterare ankommande göromål, föreslås, att vikariatslöneförordnanden för den tid de fullgör dylika göromål inom departementet meddelas i 29 lönegraden.

Två befattningar som beskickningsråd (byråchef) i Cg 37 samt tre befattningar som förste beskickningssekreterare (förste sekreterare) i Cg 29 föreslås överförda å extra ordinarie stat.

Alltsedan befattningen såsom beskickningsråd vid beskickningen i Wellington och chargé d'affaires en pied därstädes indrogs genom beslut av

1951 års riksdag (III ht s. 13; rskr 3), tillvaratas Sveriges intressen på Nya Zeeland av sändebudet i Canberra, varjämte en förste beskickningssekreterare f. n. är placerad vid beskickningen i Wellington. Erfarenheten har emellertid gett vid handen, att beskickningen i Wellington för att kunna effektivt hävda svenska intressen åter bör göras självständig och i samband därmed ställas under ledning av en tjänsteman i råds- eller förstesekreteraregraden såsom chargé d'affaires en pied. Denna åtgärd kan företas inom ramen för nuvarande personaltillgång, och ytterligare medel härför behöver sålunda icke äskas.

En kanslist i Ca 16 å övergångsstat har avgått ur tjänst. Befattningen torde avföras ur personalförteckningen och utbytas mot en kanslisttjänst i den reglerade befordringsgången.

Beträffande den *administrativa personalen* föreslås inrättande av en tjänst som översättare i engelska inom departementet. Tjänsten torde placeras i lönegraden Ce 29.

Till följd av ökningen av arbetsbelastningen inom arvs- och ersättningsbyrån torde inrättas ytterligare en tjänst därstädes som kontorist i Ce 13.

Under hänvisning till vad chefen för civildepartementet anfört vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor, bör följande tjänster uppflyttas, nämligen en arkivarie i Ca 27 till förste byråinspektör i Ca 29, därvid nu utgående arvode — 150 kronor för månad — indrages, en pressassistent i Cg 17 till Ce 19, därvid nu utgående arvode — 1 000 kronor per år — indrages, en redaktör i Cg 17 till Cg 19, en radioassistent i Ce 16 till pressassistent i Ce 19, en biblioteksassistent i Ce 15 till förste biblioteksassistent i Ce 17, en kontorist i Ce 13 vid personalbyrån till kansliskrivare i Ce 15, en expeditionsvakt i Ca 10 vid kurirexpeditionen till kontorist i Ca 13, en expeditionsvakt i Ce 10 vid beskickningen i Köpenhamn till förste expeditionsvakt i Ce 12 samt ett skriv- och kontorsbiträde i reglerad befordringsgång vid kurir-expeditionen till kanslibitråde i Ce 11.

Två tjänster vid pressbyrån, nämligen som redaktör i Cg 27 och redaktör i Cg 25, samt en tjänst som biträdande pressattaché i Cg 25, f. n. placerad vid beskickningen i London, har ansetts böra överföras å extra ordinarie stat.

För höjning av arvoden åt chiffrörer föreslås ett belopp av 2 400 kronor.

Vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor har chefen för finansdepartementet lämnat en allmän översikt över det förslag angående personaluppsättningen inom statsdepartementen m. m., vilket avgivits av en särskilt tillkallad utredningsman.

Såsom framgår av den sålunda lämnade redogörelsen har utredningsmannen bland annat föreslagit, att avlöningar till vissa sakkunniga i fortsättningen skall bestridas från respektive departements avlöningsanslag och icke såsom för närvarande från departementens kommittéanslag. Utredningsmannen har vidare föreslagit, att kostnaderna för nämnder och råd av mera permanent natur, vilka kostnader nu som regel belastar kommittéanslagen, skall överföras från nämnda anslag till ett särskilt samlingsanslag

under varje huvudtitel. För utrikesdepartementets del föreslår utredningsmannen, att posten till ersättningar till expertis och tillfällig arbetskraft upptages till 30 000 kronor, att ett förslagsanslag till kostnader för vissa nämnder om 10 000 kronor anvisas samt att kommittéanslaget, för närvarande upptaget till 40 000 kronor, som en följd härav skulle utgå ur riksstaten.

Chefen för finansdepartementet har tidigare — så vitt nu är i fråga — föreslagit bifall till förslaget i vad detsamma avser sättet för bestridande av kostnaderna för sakkunniga samt nämnder och råd.

I enlighet härmed förordar departementschefen, att en förslagsvis beräknad anslagspost till ersättningar till expertis och tillfällig arbetskraft upptages under förevarande anslag. Medelsbehovet torde kunna anges till 30 000 kronor. Vidare torde medel till de nämnder, för närvarande tre, vilka hänföres under utrikesdepartementets huvudtitel, anvisas under ett särskilt anslag. Till denna fråga återkommer departementschefen.

I övrigt föreslås allenast automatiska kostnadsändringar.

Utskottet. Såsom departementschefen framhållit har tillkomsten av nya självständiga statsbildningar, framför allt i Främre och Bortre Orienten samt Nordafrika, ställt utrikesförvaltningen inför ökade arbetsuppgifter. Det har även framhållits, att från näringslivet framförts önskemål om en förstärkning av utrikesrepresentationen bl. a. i Brasilien och Turkiet. Utvecklingen av utrikessjöfarten och turisttrafiken m. m. ställa även ökade krav på utrikesrepresentationen. Med hänsyn härtill och till vad departementschefen i övrigt anfört finner utskottet skäl tala för inrättandet av de två föreslagna befattningarna i Cs 15 respektive Ce 37. Utskottet avstyrker alltså det under förevarande punkt motionsvis gjorda yrkandet.

Mot departementschefens förslag i övrigt under nu förevarande punkt har utskottet icke något att invända.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 169 och II: 202, såvitt nu är i fråga,

a) godkänna följande personalförteckning för utrikesförvaltningen:

Personalförteckning

I. Diplomatsk och konsulär personal

A. Ordinarie tjänstemän:

Befattning	Lönegrad
1 sändebud såsom kabinettssekreterare	Co 19
4 sändebud	Co 19
7 sändebud	Co 17
1 chef för rättsavdelningen.....	Co 17 ¹ (Co 15)
1 chef för handelsavdelningen.....	Co 17 eller Co 15

¹ Så länge nuvarande befattningshavare innehar tjänsten.

Befattning	Lönegrad
2 utrikesråd såsom avdelningschefer	Co 15
19 sändebud	Co 15
6 generalkonsuler	Co 15
1 protokollchef	Ca 37
34 byråchefer, beskickningsråd, handelsråd eller konsuler	Ca 37
40 förste sekreterare, förste beskickningssekreterare eller förste vicekonsuler	Ca 29
19 andre sekreterare, beskickningssekreterare eller vice- konsuler	Ca 25
10 förste kanslister	Ca 25
19 kanslister	Ca 21

B. Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 25:

1 sändebud	Cs 15
6 byråchefer, beskickningsråd, handelsråd eller konsuler	Ce 37
13 förste sekreterare, förste beskickningssekreterare eller förste vicekonsuler	Ce 29

C. Tjänstemän å övergångsstat:

1 förste kanslist	Ca 20
4 kanslister	Ca 16

II. Administrativ personal

A. Ordinarie tjänstemän:

1 kansliråd och chef för arkivet	Ca 37
1 kansliråd och chef för ekonomibyrån	Ca 37
1 förste arkivarie	Ca 31
1 förste bibliotekarie	Ca 31
1 förste byråinspektör	Ca 29
1 arkivarie	Ca 27
1 förste revisor	Ca 27
1 revisor	Ca 25
1 kontorsskrivare	Ca 19
5 förste kansliskrivare	Ca 17
13 kansliskrivare	Ca 15
1 uppsyningsman	Ca 14
27 kontorister	Ca 13
3 förste expeditionsvakter	Ca 12
1 förste expeditionsvakt	Ca 11
55 kanslibiträden	Ca 11
13 expeditionsvakter	Ca 10
71 kontorsbiträden	Ca 8

Befattning

Lönegrad

B. Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 25:

1 förste kanslisekreterare	Ce 29
1 pressombudsman	Ce 29
2 översättare	Ce 29
1 intendent	Ce 27
1 redaktör	Ce 27

C. Tjänstemän å övergångsstat:

1 kamrerare	Ca 29
4 kansliskrivare	Ca 15
1 kanslibiträde	Ca 11

III. Pressattachéer**Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 25:**

7 pressattachéer	Ce 29
------------------------	-------

b) godkänna följande avlöningsstat för utrikesförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1957/58:

Avlöningsstat

I. Diplomatisk och konsulär personal.....	16 643 000
1. Avlöning till departementsche- fen, ministern för utrikes ären- dena	44 000
2. Avlöningar till ordinarie tjänste- män, <i>förslagsvis</i>	3 572 000
3. Arvoden, bestämda av Kungl. Maj:t	8 000
4. Exspektansarvoden, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i> .	250 000
5. Avlöningar till övrig icke-ordi- narie personal	1 895 000
6. Särskilda löneförmåner till ordi- narie och icke-ordinarie tjäns- temän	9 223 000
a. Representationsbi- drag till ministern för utrikes ären- dena	20 000
b. Representations- och hyresbidrag till vissa befattnings-	

havare i utrikesde- partementet ...	20 000	
c. Prisutjämnings- lägg	5 533 000	
d. Särskilda förmåner i övrigt, <i>förslagsvis</i>	3 650 000	
7. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	1 651 000	
II. Administrativ personal		8 001 000
1. Avlöningar till ordinarie tjänste- män, <i>förslagsvis</i>	1 498 000	
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	2 803 000	
3. Ortstillägg	2 430 000	
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	1 270 000	
III. Pressattachéer		438 000
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	137 000	
2. Ortstillägg, <i>förslagsvis</i>	260 000	
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	41 000	
IV. Av vederbörande utlandsmyndigheter anställd personal		2 493 000
V. Ersättningar till expertis och tillfällig arbets- kraft, <i>förslagsvis</i> ..		30 000
	Summa kronor	27 605 000

c) till *Utrikesförvaltningen*: *Avlöningar* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 27 605 000 kronor.

2:o) *Utrikesförvaltningen*: *Omkostnader*. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 8—10), innebärande en anslagsminskning av 127 000 kronor, beroende bl. a. på att ett särskilt anslag äskas för inventariet för nybyggnader i New Delhi och Tokio, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utrikesförvaltningen*: *Omkostnader* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 7 220 000 kronor.

3:o) *Inventarier för vissa beskickningar, delegationer och konsulat*. Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 10) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 150 000 kronor.

Vidare har i de förut omförmälda motionerna I: 169 av herr *Mannerskantz* och II: 202 av herrar *Edlund* och *Östlund* hemställts bl. a., att riksdagen måtte avslå det av Kungl. Maj:t äskade anslaget till inventarier för vissa beskickningar, delegationer och konsulat.

Till stöd för yrkandet har, under erinran om att förevarande anslag utgör del av de sammanlagda kostnaderna för inventarier till nybyggnader i Tokio och New Delhi, framhållits, att i motionerna I: 250 och II: 333 ifrågasatts genomförandet av dessa nybyggnadsprojekt under nästa budgetår. Med hänsyn härtill avstyrkes det föreliggande förslaget.

Medel för inventarier för utrikesförvaltningens fastigheter har hittills äskats under departementets omkostnadsstat. Framför allt i samband med nybyggnader för utrikesrepresentationen har det visat sig önskvärt att bättre än hittills varit fallet kunna överblicka samtliga kostnader för såväl uppförande som inventarieinköp, både för kanslilokaler och tjänstebostäder. Det är därför departementschefens avsikt att från och med budgetåret 1957/58 äska särskilda medel för täckande av inventariekostnader i samband med nyuppförande respektive mera omfattande ombyggnads- eller reparationsarbeten av nämnda fastigheter. Då inventarieanskaffningen, med hänsyn till byggnadstid m. m., kan behöva utsträckas över ett flertal budgetår, torde erforderliga medel böra anvisas med reservationsanslag.

Vid anmälan denna dag av under utrikesdepartementets handläggning hörande ärenden angående kapitalinvesteringar å riksstaten för budgetåret 1957/58 äskas belopp för nya beskickningsbyggnader i New Delhi och Tokio. Ifrågavarande båda byggnadsprojekt nödvändiggör en relativt betydande nyanskaffning av inventarier. Med iakttagande av största sparsamhet har utgifterna härför uppskattats till sammanlagt omkring 500 000 kronor. Nybyggnaderna beräknas, såvitt man nu kan bedöma, bli inflyttningsklara under budgetåret 1959/60. För nästkommande budgetår bör ett anslag av 150 000 kronor vara tillfyllest.

Utskottet. I sitt utlåtande nr 28 denna dag tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förslag om medelsanvisning för uppförande av beskickningsfastigheter i New Delhi och Tokio. Under nu förevarande punkt har Kungl. Maj:t äskat medel för anskaffning av inventarier till ifrågavarande byggnader, vilka beräknas bli färdiga för inflyttning under budgetåret 1959/60. För att i god tid kunna utlägga beställningar på dessa inventarier finner utskottet välbetänkt, att i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag en del av de för ändamålet erforderliga medlen anvisas redan för nästa budgetår.

Av det anförda följer, att utskottet icke biträder det under förevarande punkt motionsvis gjorda yrkandet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 169 och II: 202, såvitt nu är i fråga, till *Inventarier för vissa beskickningar, delegationer och konsulat* för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 150 000 kronor.

4:o) Ersättningar åt olönade konsulter. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 4, s. 10 och 11), innebärande oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättningar åt olönade konsulter* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 550 000 kronor.

Bidrag till vissa internationella organisationer m. m.

5:o) Permanenta skiljedomstolens internationella byrå i Haag. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 5, s. 11), innebärande oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Permanent skiljedomstolens internationella byrå i Haag* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 4 000 kronor.

6:o) Förenta Nationerna. Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 6, s. 11) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 3 100 000 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 3 454 000 kronor.

Storleken av Sveriges bidrag till Förenta Nationerna för år 1957 har vid statsverkspropositionens framläggande icke kunnat med full säkerhet bedömas men uppgifter därom kommer sannolikt att föreligga vid tidpunkten för anslagsfrågans behandling i riksdagen. Enär den ökning av medlemsstaternas antal, som inträffat under pågående bidragsperiod, torde medföra sänkning av Sveriges bidragsprocent, har emellertid en nedräkning av anslaget med 354 000 kronor ansetts möjlig. Anmärkas må likväl, att nya uppdrag såsom utsändande av FN-styrka till Främre Orienten kan komma att medföra ändringar i de beräknade bidragen.

Sedermåra har till utskottet under hand överlämnats en inom utrikesdepartementet upprättad *promemoria* av följande innehåll:

1. I statsverkspropositionen 1957 (tredje huvudtiteln s. 11) anföres att uppgifter om storleken av Sveriges bidrag till Förenta Nationerna för år 1957 lämpligen torde få tillställas vederbörande riksdagsutskott.

2. Enligt en den 21 december 1956 av Förenta Nationernas generalförsamling antagen resolution är fördelningen av utgifter i Förenta Nationernas *ordinarie* budget för år 1957 följande:

A. Förenta Nationerna	Dollar
I. Generalförsamlingen, rådets m. fl. organs möten	858 350
II. Utredningar och undersökningar	2 553 700
III. Högkvarteret i New York	28 629 700
IV. FN:s kontor i Genève	5 821 800
V. Informationskontor	1 203 500

	Dollar
VI. Regionala kommissioner (utom ECE)	2 730 500
VII. Representation	70 000
VIII. Tryckningskostnader	1 393 900
IX. Tekniskt bistånd	2 146 100
X. Avbetalning å byggnadslån m. m.	2 649 500
XI. Pensionsnämnden m. m.	133 600
B. Internationella domstolen	
XII. Internationella domstolen	617 000
	Summa 48 807 650
Avgår beräknade inkomster	2 531 010
	Summa netto 46 276 640

Ytterligare utgifter uppgående till omkring 1 000 000 dollar kunna tillkomma som följd av en eventuell höjning av FN-personalens löner, varom diskussioner för närvarande pågå i generalförsamlingens budgetutskott.

3. I en annan resolution den 21 december 1956 fastställde generalförsamlingen medlemsstaternas bidrag för 1957. Sveriges bidragskvot bestämdes därvid till 1,46 % (för år 1956 uppgick den till 1,59 %).

4. Enligt uppgifter från FN-sekretariatet utgör Sveriges bidrag till Förenta Nationernas *ordinarie* budget för 1957 532 857 dollar netto, motsvarande i svenskt mynt kr. 2 760 200. Utöver denna summa kan komma att debiteras ett belopp av 14 000 å 15 000 dollar, i svenskt mynt utgörande kr. 72 520 å 77 700 för att täcka de eventuella löneförhöjningar för Förenta Nationernas personal, varom, som ovan nämnts, diskussioner nu pågå. Sammanlagt torde Sveriges bidrag till Förenta Nationernas *ordinarie* budget för 1957 sålunda komma att uppgå till högst 547 857 dollar, motsvarande i svenskt mynt kr. 2 837 900.

5. I statsverkspropositionen 1957 anfördes att nya uppdrag, såsom utsändande av en FN-styrka till Främre Orienten, kunde medföra ändringar i de beräknade bidragen. Det bör emellertid observeras att kostnaderna för FN-styrkan finansieras utanför FN:s *ordinarie* budget. Det är ännu icke möjligt att ange storleken av de kostnader, som i detta sammanhang kunna uppstå.

6. Även om således nu anförda siffror giva vid handen att Sveriges bidrag till FN:s *ordinarie* budget ej torde komma att överstiga 2 837 900 kr., bör anslaget likväl med hänsyn till utgifter, som kunna tillkomma, ej sättas lägre än 3 000 000 kronor. Detta skulle innebära en sänkning med 100 000 kronor jämfört med i statsverkspropositionen 1957 upptaget belopp.

Utskottet. Såsom av förenämnda promemoria framgår belöper sig Sveriges bidrag till Förenta Nationerna för år 1957 till 3 000 000 kronor, i vilket belopp inräknats vissa eventuellt tillkommande utgifter. Anslaget torde därför böra uppföras med sistnämnda belopp, vilket i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag innebär en minskning med 100 000 kronor.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till *Förenta Nationerna* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 3 000 000 kronor.

7:o) **Organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete (OEEC).** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 7, s. 12) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 1 200 000 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 800 000 kronor.

Organisationens budget för 1956/57 uppgår till 1 309 599 900 franska francs eller 166 259 900 francs mer än föregående budgetår. Enligt organisationens beslut den 21 september 1956 utgör Sveriges bidragsprocent för ifrågavarande period 4,31 %, vilket innebär en sänkning med 0,15 % jämfört med 1955/56. Bidraget kommer sålunda att uppgå till 56 442 032 francs motsvarande i runt tal 825 000 kronor.

Efter vissa gottskrivningar uppgår Sveriges bidrag till i runt tal 800 000 kronor.

Härtill kommer bidrag till den inom ramen för organisationen tillsatta transportministerkonferensen å omkring 14 000 kronor ävensom bidrag till den för medlemsstaterna gemensamma fonden för publicitetsändamål i Amerikas förenta stater å cirka 60 000 kronor samt slutligen ett årligt bidrag å 270 000 kronor till produktivitetensinstitutets fortsatta verksamhet, sedan hitillsvarande amerikanska bidrag för nämnda ändamål bortfallit.

Med hänsyn till berörda kostnader ävensom i statsverkspropositionen 1956 förutsedda utgifter för pensionering av organisationens personal torde det svenska bidraget under 1957/58 beräknas öka till 1 200 000 kronor.

Utskottet godkänner den verkställda anslagsberäkningen och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 1 200 000 kronor.

8:o) **Europarådet.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 8, s. 12 och 13) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 350 000 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 310 000 kronor.

Departementschefen framhåller, att storleken av bidraget för år 1957 kan vid statsverkspropositionens framläggande icke med säkerhet bedömas men att uppgifter därom sannolikt kommer att föreligga vid tidpunkten för anslagsfrågans behandling i riksdagen. Med hänsyn till väntade automatiska utgiftsstegringar torde Sveriges bidrag emellertid komma att uppgå till omkring 350 000 kronor.

Sedermera har till utskottet under hand överlämnats en inom utrikesdepartementet upprättad *promemoria* av följande innehåll:

1. I statsverkspropositionen 1957 (III ht, s. 12) anföres, att uppgifter om storleken av Sveriges bidrag till Europarådet för 1957 lämpligen torde få tillställas vederbörande riksdagsutskott.

2. Europarådets ministerkommitté har den 20 december 1956 godkänt rådets budget för kalenderåret 1957. Man anslog därvid för de sammanlagda utgifterna ett belopp av 905 020 000 fr. frcs, varav 882 450 000 frcs skulle täckas genom bidrag från medlemsländerna.

3. Sveriges bidrag fastställdes enligt en efter automatiskt verkande skala beslutad bidragskvot å 3,0 % till 26 473 500 frcs. Härifrån avgår 58 012 frcs, utgörande Sveriges andel i överskott för år 1955. Bidraget för 1957 uppgår därför till *netto* 26 415 488 frcs i svenskt mynt motsvarande svenska kronor 390 949: 22.

4. Med hänsyn härtill torde som Sveriges bidrag till Europarådet för budgetåret 1957/58 upptagas ett förslagsanslag å 391 000 kronor, innebärande en ökning i förhållande till det i statsverkspropositionen angivna beloppet med 41 000 kronor.

Utskottet. Såsom av förenämnda promemoria framgår belöper sig Sveriges bidrag till Europarådet för år 1957 till, i avrundat tal, 391 000 kronor. Anslaget torde därför böra uppföras med sistnämnda belopp, vilket i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag innebär en höjning med 41 000 kronor.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till *Europarådet* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 391 000 kronor.

9:o) *Särskilda förhandlingar med främmande makter.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 9, s. 13), innebärande en anslagshöjning av 100 000 kronor, som föranledes av bl. a. väntade förhandlingar inom luftfartsområdet ävensom automatiska utgiftsstegringar, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Särskilda förhandlingar med främmande makter* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 1 500 000 kronor.

10:o) *Bidrag till internationell hjälpverksamhet.* Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 10, s. 13—18) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 9 200 000 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 9 200 000 kronor.

Vid ingången av budgetåret 1956/57 stod följande medel till förfogande:

Reservationsmedel från föregående budgetår	6 383 154
Anslag för budgetåret 1956/57	9 200 000

Summa kronor 15 583 154

Av förestående belopp utgjordes 3 452 360 kronor av dittills icke utbetalad del av det belopp av 3 500 000 kronor, vilket genom tidigare fattade beslut disponerats för det skandinaviska undervisningssjukhuset i Korea (jfr ne-

dan punkt C. 1.). Det till förfogande stående beloppet per den 1 juli 1956 uppgick således till (15 583 154 — 3 452 360 =) 12 130 794 kronor.

Av sistnämnda belopp avses 431 636 kronor utbetalas till arbetsmarknadsstyrelsen och medicinalstyrelsen som ersättning för dessa myndigheters kostnader i samband med mottagandet i maj 1955 av en grupp flyktingar från Trieste (jfr statsverkspropositionen 1956, III ht s. 12) samt av flyktingar från läger i Österrike under 1955 (jfr nedan punkt C. 2.). För yrkesskolan vid Karachi har reserverats 1 300 000 kronor (punkt C. 4.). Den 2 november 1956 anvisade Kungl. Maj:t 500 000 kronor som bidrag till humanitär hjälp åt Ungern. Övriga utfästelser eller ännu icke utbetalda belopp uppgår till 699 158 kronor.

De utgifter, som härutöver företagits eller förutses för budgetåret 1956/57, ävensom de av föredraganden förslagsvis beräknade utgifterna för budgetåret 1957/58 är sammanförda i nedanstående tabell.

	Budgetåret 1956/57	Budgetåret 1957/58
A. Tekniskt bistånd: Bidrag till Förenta Nationerna	3 600 000	4 100 000
B. Förenta Nationernas barnfond (UNICEF)	1 000 000	1 100 000
C. 2. Flyktinghjälp	1 435 000	1 438 000
C. 3. Svenska institutets avdelning för tekniskt bistånd	226 200	227 000
C. 4. Centralkommittén för svenskt tekniskt bistånd .	1 838 800	1 735 000
C. 5. Annan direkt svensk hjälpverksamhet	500 000	300 000
C. 6. Katastrofhjälp och andra tillfälliga ändamål . . .	600 000	300 000
	Summa kronor 9 200 000	9 200 000

Av de för innevarande budgetår till förfogande stående medlen har den övervägande delen utbetalats eller disponerats i överensstämmelse med förpliktelser och åtaganden inom ramen för Sveriges medverkan i internationell hjälpverksamhet genom bidrag till internationella organisationer eller genom egna biståndsprogram. De medel, som därefter återstår, huvudsakligen utgörande det för katastrofhjälp beräknade beloppet 600 000 kronor, torde med hänsyn till de hjälpbehov, som under nu rådande förhållanden gör sig gällande, komma att bli helt tagna i anspråk.

Beträffande de förslagsvis beräknade utgifterna för budgetåret 1957/58 anför föredragande statsrådet följande.

A. Vid Förenta Nationernas konferens för tekniskt bistånd hösten 1956 utfäste sig Sverige att under förutsättning av riksdagens godkännande för kalenderåret 1957 bidra till *Förenta Nationernas utvidgade verksamhet för tekniskt bistånd till mindre utvecklade länder* med ett belopp ej understigande bidraget för 1956 eller 3 600 000 kronor. Mot bakgrunden av å ena sidan de goda resultat, som redan vunnits genom denna rent internationella biståndsverksamhet under de fem år den pågått, å andra sidan de i de ekonomiskt och socialt eftersatta länderna alltjämt föreliggande stora behoven av teknisk hjälp, framstår det som i hög grad angeläget, att de upp-

nådda resultaten skall kunna till fullo utnyttjas och tillvaratas samt att möjligheter skapas för en fortsättning av verksamheten i minst nuvarande omfattning. Då emellertid det amerikanska bidraget efter nästa årsskifte kan väntas nedgå från 50 % till 33 % av den totala budgeten för ändamålet, riskerar verksamheten att minska, såvida icke övriga stater ökar sina bidrag. I syfte att medverka härtill synes det naturligt, att Sverige i enlighet med den positiva inställning, som hittills intagits, och det starka intresse för Förenta Nationernas verksamhet för tekniskt bistånd, som alltjämt föreligger, höjer sitt bidrag med 500 000 kronor till 4 100 000 kronor för kalenderåret 1957.

B. Sveriges bidrag till *Förenta Nationernas barnfond (UNICEF)* har sedan 1952 oförändrat utgjort 1 000 000 kronor per kalenderår. Med hänsyn till den vidgade omfattningen av fondens verksamhet föreslås för kalenderåret 1957 ett med 100 000 kronor förhöjt bidrag, eller 1 100 000 kronor.

C. Inom posten *Flyktinghjälp* torde få beräknas bidrag till Förenta Nationernas hjälporgan för Palestina-flyktingar (UNRWA) med oförändrat 300 000 kronor, till Mellanstatliga kommitténs för europeisk migration (ICEM) förvaltningskostnader 338 000 kronor och till Förenta Nationernas flyktingkommissaries fond (UNREF) 600 000 kronor. För ytterligare flyktinghjälp har preliminärt beräknats ett belopp av 200 000 kronor.

För *Centralkommittén för svenskt tekniskt bistånd* har preliminärt uppförts ett belopp av 1 735 000 kronor. Härav utgör 650 000 kronor bidrag till verksamheten i Pakistan, 430 000 kronor bidrag till verksamheten i Etiopien och 124 000 kronor bidrag till förvaltnings- och upplysningskostnader. Ett belopp av 150 000 kronor har uppförts för en i samarbete med Förenta Nationernas livsmedels- och jordbruksorganisation planerad, från år 1956 uppskjuten veterinärkurs i Sverige samt inemot 400 000 kronor för sådan komplettering av verksamheten i Etiopien och Pakistan, som må visa sig erforderlig, samt för möjliggörande av sådana nya projekt för teknisk hjälp i svensk regi, som efter avslutande av igångsatta utredningar prövas väl grundade.

För *Annan direkt svensk hjälpverksamhet*, i första hand i form av stipendier, har uppförts 300 000 kronor.

För *Katastrofhjälp och andra tillfälliga ändamål* har preliminärt upptagits 300 000 kronor. Därest till följd av trängande åtgärder för nödhjälp ytterligare medelsanvisning under denna delpost skulle visa sig erforderlig, torde få övervägas en omDispositionering av det i det föregående angivna beloppet 699 158 kronor genom ianspråktagande av högst 300 000 kronor.

I den mån utgifterna under A—C ovan visar sig icke komma att överensstämma med beräknade belopp, förutsättes det få tillkomma Kungl. Maj:t att företaga en utjämning mellan utgiftsposterna inom ramen för disponibla medel.

Utskottet har vid sin granskning av de verkställda beräkningarna under förevarande punkt icke funnit något vara att erinra, varför utskottet tillstyrker det äskade anslaget. Det torde såsom föredragande statsrådet hem-

ställt få ankomma på Kungl. Maj:t att, om så skulle visa sig behövt, företaga en utjämning mellan utgiftsposterna inom ramen för disponibla medel.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Bidrag till internationell hjälpverksamhet* för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 9 200 000 kronor.

11:o) **Bidrag till Röda korsets internationella kommitté.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 11, s. 18), innebärande oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till Röda korsets internationella kommitté* för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 30 000 kronor.

Diverse

12:o) **Ersättning till statens allmänna fastighetsfond.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 12 och 13, s. 18 och 19) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättning till statens allmänna fastighetsfond* för budgetåret 1957/58 anvisa till

a) *Beskickningsfastigheternas delfond* ett förslagsanslag av 3 885 000 kronor;

b) *Byggnadsstyrelsens delfond* ett förslagsanslag av 442 000 kronor.

13:o) **Gottgörelse av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska medborgare.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, s. 19), innebärande oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Gottgörelse av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska medborgare* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 150 000 kronor.

14:o) **Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslands-svenskar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 15, s. 19), innebärande en anslagsminskning av 5 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslandssvenskar* för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 55 000 kronor.

15:o) **Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sverige.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 16, s. 19—22) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 1 554 500 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 1 288 500 kronor.

I sina petita för budgetåret 1957/58 äskar *Svenska institutet för kulturellt utbyte med utlandet* av statsmedel i ytterligare bidrag för filmverksamhet 223 000 kronor, för utställningar 100 000 kronor, för publikationer 170 000 kronor, för kostnader i samband med utländska studiebesök 25 000 kronor samt för automatiska lönestegringar 6 000 kronor.

Institutet har, framhålles det i nämnda petita, i budgetberäkningarna för 1957/58 utgått från totala årliga filmkostnader på 383 000 kronor, vilket innebure, att förutsedd ökning av medlemsavgifterna till ej oväsentlig del finge begagnas för att tillgodose behovet av film. Beloppet på 383 000 kronor skulle möjliggöra för institutet att årligen producera två filmer i färg. Någon produktion av film i egen regi hade de senaste åren ej kunnat äga rum på grund av medelsbrist.

Vad beträffar utställningar understryker institutet, att det gäller utställningar av icke-kommersiell natur, vilka icke torde kunna finansieras annat än via institutet. Dessa utställningar avsåge att främja bl. a. svensk konstindustri och svenskt konsthantverk. Behovet av svenska insatser för icke-kommersiella utställningar beräknades, utöver vad som kunde bestridas inom ramen för de medel, som står till institutets förfogande, till 100 000 kronor årligen.

Åskandet å ytterligare 170 000 kronor för publikationer avsåge att täcka ett flertal utvidgningsbehov. För närvarande kunde publikationer endast i ringa utsträckning utlämnas kostnadsfritt. Även relativt små och billiga publikationer måste försäljas. I merkostnader för nödvändiga, större upplagor räknade institutet med åtminstone 40 000 kronor per år. Vidare föreläge behov av flera översiktsböcker, vissa mindre grundböcker, smärre broschyrer av typen Facts about Sweden m. m. till en sammanlagd kostnad av 100 000 kronor årligen. Slutligen borde man i större utsträckning än hittills för distribution inköpa publikationer, som utgivits av andra företag än institutet. Härför beräknades, inklusive ökad anskaffning av stencilerat material, 30 000 kronor per år.

I merkostnader för omhändertagande av utländska studiebesökare och studiedelegationer räknade institutet med 25 000 kronor årligen.

Departementschefen finner den upprustning, som institutet föreslagit, beaktansvärd. Med hänsyn till den återhållsamhet, som det budgetära läget kräver, föreslår departementschefen emellertid, att anslagsökningen inskränkes till 225 000 kronor. För bestridande av kostnader föranledda av redan inträffade och förutsebara pris- och lönestegringar beräknas ett belopp av 50 000 kronor.

För innevarande budgetår har institutet under tredje huvudtiteln beviljats statsbidrag med 672 500 kronor, varav 64 000 kronor i engångsförstärkning.

Institutets bidrag under 1957/58 torde i enlighet med ovanstående utgå med (672 500 — 64 000 + 225 000 + 50 000 =) 883 500 kronor, d. v. s. en höjning med 211 000 kronor.

Svensk-amerikanska nyhetsbyrån, som för innevarande budgetår erhållit ett statsbidrag av 444 000 kronor, hemställer om ett med 97 600 kronor ökat bidrag. Departementschefen finner sig endast såtillvida kunna tillstyrka denna hemställan, att byrån bör beredas viss ersättning för redan inträffade och förutsebara lönehöjningar samt ökade omkostnader med sammanlagt 35 000 kronor. Departementschefen föreslår därför, att såsom bidrag till byråns verksamhet under budgetåret 1957/58 anvisas ett belopp av 479 000 kronor.

Sveriges allmänna exportförening har hemställt, att det statliga bidraget till *Svensk-internationella pressbyrån*, som för innevarande budgetår uppgår till 132 000 kronor, höjes med sammanlagt 26 000 kronor till täckande av dels ökade lönekostnader för personal (+ 15 000), dels utgifter i samband med vidgad distribution av ekonomiskt och tekniskt-vetenskapligt nyhetsmaterial, utbyggnad av bildtjänsten samt nya editioner på italienska och holländska språken (+ 11 000).

Departementschefen föreslår i överensstämmelse med vad ovan anförts rörande *Svensk-amerikanska nyhetsbyrån*, att bidraget till *Svensk-internationella pressbyråns* verksamhet för budgetåret 1957/58 uppräknas med 10 000 kronor till 142 000 kronor.

Departementschefen föreslår, att posten *Till ministerns för utrikes ärendena förfogande* uppräknas med 10 000 kronor till 50 000 kronor.

Utskottet. Vid sin behandling av motsvarande anslag föregående år underströk utskottet angelägenheten av höjt bidrag till Svenska institutet för kulturellt utbyte med utlandet särskilt i syfte att öka tillgången på upplysningsfilm. Den av Kungl. Maj:t nu föreslagna ökade medelsanvisningen till institutet möjliggör bl. a. en upprustning på ifrågavarande område, varför utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag i denna del. Mot de verkställda beräkningarna i övrigt under nu förevarande punkt har utskottet icke heller något att erinra.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sverige* för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 1 554 500 kronor.

16:o) *Bestridande av resekostnader för inom Förenta Nationerna utsedda svenska stipendiater*. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 17, s. 23), innebärande oförändrad medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bestridande av resekostnader för inom Förenta Nationerna utsedda svenska stipendiater* för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 12 500 kronor.

17:o) **Utländska pressbesök.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 18, s. 23), innebärande att anslaget nedräknas med 40 000 kronor avseende vissa engångsutgifter under budgetåret 1956/57, hemställer utskottet, att riksdagen må till *Utländska pressbesök* för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 30 000 kronor.

18:o) **Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 19, s. 23 och 24) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 100 000 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 95 000 kronor.

Anslaget föreslås höjt med 5 000 kronor, av vilket belopp 3 500 kronor avses för Svenska FN-föreningen och 1 500 kronor för Sveriges studenters FN-förbund.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså, att riksdagen må till *Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor* för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 100 000 kronor.

19:o) **Ersättningar för viss från ockuperat land härrörande egendom.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 20, s. 24 och 25), innebärande att anslaget uppföres med oförändrat, formellt belopp, hemställer utskottet, att riksdagen må till *Ersättningar för viss från ockuperat land härrörande egendom* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 1 000 kronor.

20:o) **Kostnader för vissa nämnder m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 21, s. 25) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 10 000 kronor.

Departementschefen föreslår, att medel anvisas till bestridande av kostnaderna för vissa nämnder, ävensom för vissa omkostnader såsom tryckningskostnader för statens offentliga utredningar, vilka för närvarande bestrides från departementets kommittéanslag. Medelsbehovet uppskattas till 10 000 kronor. Det nya anslaget torde böra benämnas Kostnader till vissa nämnder m. m. Vid bifall till vad här föreslagits skulle det under tredje huvudtiteln upptagna anslaget till kommittéer och utredningar genom sakkunniga kunna utgå ur riksstaten.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså, att riksdagen må till *Kostnader för vissa nämnder m. m.* för budgetåret 1957/58 anvisa ett förslagsanslag av 10 000 kronor.

21:o) **Extra utgifter.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 22, s. 25), vilket innebär dels en höjning med 30 000 kronor för bekostande av vissa experters deltagande i inspektionsresor till underlydande konsulat, dels en höjning med 5 000 kronor för bestridande av vissa utlägg i samband med restitutionsnämndens avveckling, dels ock frånräknande av tidigare beviljat engångsbelopp på 15 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Extra utgifter* för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 110 000 kronor.

22:o) **Tillfälliga representationskostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 23, s. 25 och 26), innebärande en av ökad representation och den allmänna prisstegringen föranledd anslagshöjning av 15 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Tillfälliga representationskostnader* för budgetåret 1957/58 anvisa ett reservationsanslag av 75 000 kronor.

Stockholm den 19 februari 1957

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF KARLSSON

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Gustaf Karlsson, Näsström, Boman, Hesselbom, fröken Andersson, herrar Gustaf Andersson, Ivar Johansson, Einar Persson, Sundelin, Thun, Pålsson, Holmqvist, Rikard Svensson, Aastrup och Söderberg; samt

från andra kammaren: herrar Åkerström, Malmborg, Petterson i Degefors, Thapper, Ståhl, Jansson i Kalix, Persson i Växjö, Staxäng, fröken Elmén, herrar Svensson i Alingsås, Gustafsson i Stockholm, Nilsson i Göingegården, fröken Vinge, herrar Heckscher och Gustafsson i Mem.

Reservation

vid *punkten 3* (Inventarier för vissa beskickningar, delegationer och konsulat) av fröken *Andersson*, herrar *Staxäng*, *Nilsson* i Göingegården och *Heckscher*, vilka ansett att utskottet bort tillstyrka motionerna I: 169 och II: 202, såvitt nu är i fråga, och att därför utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»I sitt utlåtande nr 28 denna dag föreslår utskottet, att projektet rörande uppförande av beskickningsfastigheter i Tokio och New Delhi skall senare-äggas. I anslutning härtill kan utskottet icke biträda det av Kungl. Maj:t under förevarande punkt framställda förslaget om anskaffande av inventarier för nämnda byggnader.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med bifall till motionerna I: 169 och II: 202, såvitt nu är i fråga, avslå Kungl. Maj:ts förslag om medelsanvisning till inventarier för vissa beskickningar, delegationer och konsulat.»